
RTU studiju kurss "Dizaina finanšu un tiesiskie aspekti"

01T00 Arhitektūras un dizaina institūts

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 17.09.2024 02:28

Kods MŠM412

Nosaukums Dizaina finanšu un tiesiskie aspekti

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Silvija Kukle - Habilitētais doktors, Vadošais pētnieks

Mācībspēks Nadežda Semjonova - Doktors, Docētājs
Aigars Vītols - Doktors, Docents
Andra Ulme - Doktors, Profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 2 daļas, 4.0 kredītpunkti, 6.0 EKPS kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Lēmumu pieņešanas prakse uz dizainu orientētos uzņēmumos; dažādas juridiskās un finansiālās
dizaina uzņēmuma formas, tiesisko, finanšu struktūru salīdzinājums. Alternatīvi finanšu avoti.
Investīciju projektu veidošana un vērtēšana. Pārskatu interpretācija. Cenošana, vienošanās
arklientu par dizaina projekta cenu. Naudas plūsmu plānošana dizaina uzņēmumos. Riska
novērtēšana un tiesiskās normas. Klienta aizsardzība. Galvenās valsts un pašvaldību institūcijas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Patentzinību kursa mērķis ir iemācīt studentam spēt orientēties intelektuālā īpašuma tiesiskajās
aizsardzības sistēmās, kā arī iemācīt spēt patstāvīgi izveidot patenta pieteikumu, atbilstoši
nepieciešamajiem kritērijiem, patenta iegūšanai.  Studiju priekšmeta mērķis ir dod studentiem
zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas efektīvajai uzņēmumu finanšu vadībai. Mācību kursa
uzdevumi ir: jāprot aprēķināt naudas vērtību; jāprot aprēķināt kredītu summu un maksājumus;
jāprot novērtēt investīciju efektivitāti; jāprot pamatot pieņemtos finanšu lēmumus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti apgūst teorētiskās zināšanas un praktiskas iemaņas arī patstāvīgi, atbildot rakstiski uz
teorētiskiem jautājumiem un risinot praktiskos uzdevumus.Studentam patstāvīgi ir jāapgūst
internetā pieejamās patentu datu bāzes darbības principi, kā arī jāiepazīstas patstāvīgi ar patentu
likumu, dizainparaugu likumu, ar likumu par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm,
pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju aizsardzības likumu un pārējiem likumiem, kuri attiecas uz
intelektuālo īpašuma aizsardzības sfēru.

Literatūra 1. Didenko K., Lāce N. Investīciju lēmumu pieņemšana – Rīga: RTU, 2001.g. – 126 lpp.*
2. Jaunzeme M. Finansu matemātika: sērija Uzņēmējdarbības bibliotēka – Rīga: Turība, 2001.g. –
160lpp.*
3. Jaunzems A., Vasermanis E. Riska analīze: kursa materiāli – Rīga: LU, 2001.g. – 196 lpp.*
4. Kutuzova O. Finanses un kredīts: trešais papildinātais izdevums – Rīga: Turība, 2003.g. – 152
lpp,
5. Rurāne M. Finansu pārvaldība – Rīga: SIA Elpa,2001.g. –281 lpp*
6. Vērtspapīru tirgus zinības Apsītis Ģ., Aščuks I. u.c.– Rīga: Jumava, 2003.g. – 211 lpp.*
7. Slavinska I. Uzņēmējdarbības plānošana un kontrole – Rīga: Turība, 2003.g. – 168 lpp.
8. Stephen A Ross. Corporate finance - Boston [etc.] : McGraw-Hill/Irwin, 2007.g. - 569, [29] lpp.
9. Stanley B. Block, Geoffrey A. Hirt Foundations of financial management - Homewood, Illinois
: Irwin, 1989.g. - 733 lpp.
10. European Patent Office, HOW TO GET A EUROPEAN PATENT, Munich, European Patent
Office, 1997, 84 p.
11. European Patent Office, CASE LAW of the Boards of Appeal of the European Patent Office
4th edition, Germany, Mediengruppe UNIVERSAL Grafische Betriebe Manz und Muhlthaler
GmbH ,2001, 646 p.
12. Māra Baltvilka, Jānis Greivulis, INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA AIZSARDZĪBA, Rīga,
Izdevniecība RTU, 2006, 266 lpp.
13. European Patent Office, EUROPEAN PATENT CONVENTION, Munchen, European Patent
Office, 2002, 512 p.
14. European Patent Office, GUIDELINES FOR EXAMINATION IN THE EUROPEAN
PATENT OFFICE, Munchen, European Patent Office, 2001, 78 p.
15. Latvijas Republikas Patentu valde, INTELEKTUĀLAIS ĪPAŠUMS KĀ KVALITATĪVAS
ATTĪSTĪBAS AVOTS, Rīga, 2002,134 lpp.
Interneta resursi:
1. http://www.bank.lv
2. http://www.likumi.lv
3. http://www.rfb.lv
4. http://www.csp.lv
5. http://www.fktk.lv
Periodiskie izdevumi
1. Latvijas ekonomists*
2. Dienas bizness*
3. Kapitāls

Nepieciešamās priekšzināšanas Mikroekonomika, makroekonomika, nodokļi un nodevas, tiesību zinātnes, uzņēmējdarbības
ekonomika.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Autortiesības, rūpnieciskais īpašums, rūpnieciskā īpašuma tiesību definīcijas. 2 0 0 0

Intelektuālais īpašums un inovācija, inovācijas definīcija kontekstā ar intelektuālo īpašumu. 2 0 0 0

Licences, licences definīcija, tās būtība, intelektuālā īpašuma veidi, kas var tikt licencēti. 2 0 0 0

Patentēšanas sistēmas, patentu darbības laiks, patentēšanas sistēmu vēsturiskā attīstība. 2 0 0 0

Patentu nodevas, patentu nodevas būtība un dažādi to veidi. 2 0 0 0

Patentīpašnieka tiesības un atbildība, patentīpašnieka ekskluzīvo un pozitīvo tiesību būtība. 2 0 0 0

Starptautiskie nolīgumi, informācija par starptautiskiem nolīgumiem, līgumiem un konvencijām. 2 0 0 0

Izgudrojumi, ideju ģenerēšanas etapi dialoga formā. 2 0 0 0

Preču zīmes, definīcija, preču zīmju veidi un preču zīmju iedalījuma veidi. 2 0 0 0

Ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu aizsardzība, ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu aizsardzības sistēmas. 2 0 0 0

Dizainparaugi, dizainparauga tiesiskā aizsardzība un dizainparauga novitātes kritēriji. 2 0 0 0

Pusvadītāju izstrādājumu topogrāfijas, likumi, definīcijas, procedūras saistībā ar PIT. 2 0 0 0

Patentu dokumentācija, patentu dokumentācijas būtība. 2 0 0 0

Patentu klasifikācija, vēsturiskie patentu klasifikācijas veidi. 2 0 0 0

Patentu dokumentācijas meklējumi, dažādas patentu meklēšanas datubāzes. 2 0 0 0

Finanšu būtība, funkcijas un attiecības. 2 0 0 0

Valsts finanšu vadīšana. Pašvaldību finanšu mehānisms. 6 0 0 0

Uzņēmumu finanses. Aizdevu kapitāls. 4 0 0 0

Kredītu sistēma. Kredītiestāžu sistēma. 8 0 0 0

Vērtspapīru tirgus būtība. Vērtspapīru veidi. 8 0 0 0

Dizaina uzņēmuma aktīvu un kapitāla vadīšana. 2 0 0 0

Dizaina uzņēmumu investīciju vadīšana. 2 0 0 0

Seminārs, studentu darbu prezentācijas 2 0 0 0

Kopā: 64 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēja aizsargāt savu intelektuālo īpašumu un orientēties intelektuālā īpašuma aizsardzības
jautājumos

Tests un referāts, kurā tiek pārbaudīta
studenta spēja izpildīt patenta pieteikuma
izpildīšanai izvirzītās prasības.

Prot aprēķināt naudas vērtību dažādos periodos, kredītu summas dažādiem kredītu veidiem; novērtēt
uzņēmuma finansiālo stāvokli, investīciju projektu ienesīgumu.

Semestra laikā jāizpilda un jānodod 4 mājas
darbus. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai
pie eksāmena. Pasniedzējs referātu novērtē ar
ieskaiti.

Zina par finanšu sistēmas tirgiem, par valsts un pašvaldību finanšu vadību, par uzņēmuma finanšu
saimniecību un tās analīzes metodēm, par uzņēmuma aktīvu un kapitāla vadīšanu, par uzņēmuma
vadīšanu maksātnespējas gadījumā. Prot novērtēt kredītiestāžu un apdrošināšanas sabiedrību
piedāvājumu.

Gala pārbaude - eksāmens ar atzīmi.

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 2.0 1.0 0.0 1.0 *

2. 2.0 1.0 0.0 1.0 *


